
РЕШЕНИЕ
по делу № 26-К/09

о нарушении законодательства о размещении заказов
« 28» мая 2009 года                                                 г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай (Алтайское
республиканское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:
Елбаева Н.А. - руководитель управления, председатель Комиссии;
Гуткович А.Е. – начальник отдела государственных закупок и контроля органов власти управления, член
Комиссии;
Шебалдина Л.В.- старший государственный инспектор управления, член Комиссии;
Труфанова Е.В. – ведущий специалист-эксперт, член Комиссии.
в присутствии представителя Заявителя: - Баталова Олега Борисовича – юриста ООО «Специализированное
предприятие «Пожарная безопасность и услуги» по доверенности от 28.05.2009г. № 34, представителя
Уполномоченного органа- Байдалакова Рустама Николаевича- заместителя главы администрации МО
«Онгудайский район».

Рассмотрев жалобу ООО «Специализированное предприятие «Пожарная безопасность и услуги» (659311,
Алтайский край, г.Бийск, ул. Васильева, 45) от 22.05.2009г. на действия муниципального заказчика МУЗ
«Онгудайская ЦРБ» при размещении заказа путем проведения запроса котировок на монтаж системы
пожарной сигнализации МУЗ «Онгудайская ЦРБ».

УСТАНОВИЛА:
В УФАС по Республике Алтай 22.05.2009г. на рассмотрение поступила жалоба от ООО «СП Пожарная

безопасность и услуги» г. Бийск на действия муниципального заказчика МУЗ «Онгудайская ЦРБ» при
размещении заказа путем проведения запроса котировок на монтаж системы пожарной сигнализации МУЗ
«Онгудайская ЦРБ»

07.05.2009г. на официальном сайте Республики Алтай размещено Извещение о проведении запроса
котировок на монтаж системы пожарной сигнализации МУЗ «Онгудайская ЦРБ».

Заказчик: Муниципальное учреждение здравоохранения «Онгудайская центральная районная больница».
Уполномоченный орган: Управление по экономике и финансам администрации Муниципального образования
«Онгудайский район».
Максимальная цена контракта: 399 344 рублей.
Заявителем, согласно Извещению о проведении запроса котировок, опубликованному на официальном сайте
РА, подготовлена и отправлена заказанным письмом с уведомлением котировочная заявка на участие в
запросе котировок, в подтверждение которого имеется уведомление о получении корреспонденции от
18.05.2009г., т.е. до окончания срока подачи котировочных заявок (срок до 17-00 часов 20.05.2009г.).
Согласно Протоколу № 1 рассмотрения и оценки котировочных заявок от 21.05.2009г. заявка участника ООО
«СП Пожарная безопасность и услуги» не прошла регистрацию.
Предложенная Заявителем цена оказания услуг составляла 168 631 рублей, при этом победителем признан
участник ООО «Научно-технический центр Галэкс», предложивший цену контракта 171 071 рублей.

Заявитель считает, что при указанных выше обстоятельствах действия Заказчика, а именно присвоение
первого номера и признание победителем участника, который предложил не самые лучшие условия
исполнения контракта, не соответствуют требованиям закона и нарушают права и законные интересы ООО
«СП Пожарная безопасность и услуги».

Не согласившись с доводами, указанными в жалобе, уполномоченным органом Заказчика 27.05.2009г. №
602 представлено возражение.

На основании п.9 ст.43 ФЗ-94 от 21.07.2005г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в извещении должно быть указано место,
срок, дата и время подачи котировочных заявок.

В п. 9 Извещения от 8 мая 2009 г. установлено, что котировочные заявки принимаются по адресу: с.
Онгудай, по ул. Советская, 78 (3 этаж юрист) Тел. (8-388-45) 22-0-41. (8-388-45) 20-0-82, 20-0-73. Данные Заказчика
могут и не совпадать с адресом, по которому принимаются котировочные заявки.

Все пять участников котировочные заявки подали по вышеуказанному адресу. ООО
«Специализированное предприятие «Пожарная безопасность и услуги» отправила свою котировочную заявку
по адресу: с. Онгудай, ул. Космонавтов,84.

Считаем, что ООО «Специализированное предприятие «Пожарная безопасность и услуги» не достаточно
внимательно ознакомилось с извещением о проведении запроса котировок и отправила его не по адресу.

Комиссия в сфере размещения заказов Алтайского республиканского УФАС России, рассмотрев
материалы дела, ознакомившись с доводами, изложенными в жалобе, заслушав объяснения представителей
сторон, полагает, что доводы жалобы являются необоснованными по следующим основаниям:

07.05.2009г. на официальном сайте Республики Алтай размещено Извещение о проведении запроса
котировок на монтаж системы пожарной сигнализации МУЗ «Онгудайская ЦРБ».

Срок подачи котировочных заявок: с 08.05.2009г. по 20.05.2009г. (с 9-17 ч.)
Дата и время рассмотрения заявок: 21 мая 2009 года в 11-00 часов местного времени.
Согласно Протоколу № 1 от 21.05.2009г. рассмотрения заявок для участия в запросе котировок подано 5

заявок (ФГУП «Охрана МВД России», ООО «Пожарная безопасность плюс», РОО «Добровольное пожарное
общество РА», ООО «НТЦ Галэкс», ООО «АЛГОЛ»).



В соответствии с ч. 2 ст. 46 ФЗ № 94-ФЗ о размещении заказов котировочная заявка подается участником
размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного
документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.

В соответствии с п. 9 ст. 43 ФЗ № 94-ФЗ о размещении заказов запрос котировок должен содержать
следующие сведения:

9) место подачи котировочных заявок, срок их подачи, в том числе дата и время окончания срока подачи
котировочных заявок.

Заказчиком в Извещении о проведении запроса котировок указано п. 9 «Место подачи котировочных
заявок» - Республика Алтай, с. Онгудай, ул. Советская, 78 (3 этаж, юрист).

Однако Заявителем котировочная заявка направлена на адрес Заказчика – Республика Алтай, Республика
Алтай, с.Онгудай, ул.Космонавтов, 84 заказным письмом с уведомлением.

На вопрос Комиссии к представителю Уполномоченного органа Байдалакову Р.Н. кто получил
котировочную заявку, и почему заявка Заявителя не прошла регистрации, Представитель Уполномоченного
органа пояснил, что заявка отправлена на адрес заказчика и получена секретарем МУЗ «Онгудайская ЦРБ», но
по какой причине она не передала заявку по адресу администрации, ответить не смог.

Заказчик получив конверт с заявкой, не вскрыл его и не направил в уполномоченный орган по размещению
заказов - администрацию МО «Онгудайский район», тем самым не надлежаще исполнил свои обязанности как
Заказчика.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 ФЗ № 94-ФЗ о размещении заказов -котировочная комиссия не рассматривает
и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг
превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.

Таким образом, заявка участника запроса котировок ООО «СП Пожарная безопасность и услуги» подана
не по адресу, указанному в Извещении о запросе котировок и соответственно не прошла регистрацию.
Комиссия, оценив изложенные Заказчиком обстоятельства, изучив представленные документы, руководствуясь
частями 1,2,4 статьи 57 и частью 6 статьи 60 Федерального Закона № 94-ФЗ от 21.07.05г. «О размещении заказов
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «СП Пожарная безопасность и услуги» на действия Заказчика МУЗ «Онгудайская ЦРБ»
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.


